quod particularis negatio possit per contrapositionem sibi ipsa conuerti. Illuc quoniam ostensum generalem affirmatiuam: et particularem negatiuam per contrapositionem posse conuerti. Ostendamus generalem negatiuam: et particularem affirmatiuam per contrapositionem sibi non posse conuerti. Et primo de generali negatione dicendum est. Nam si generalis negatio vera est: non necesse erit per contrapositionem sibi conuersam veram esse. Sed si falsa fuerit sibi per contrapositionem conuersam falsam esse necesse est. Nam si falsa est que dicit. Nullus homo animal est falsa erit fortasse eius per contrapositionem conuersio: que dicit: nullum non animal non homo est. Equale est. nam ac si diceret nulla res est que non sit animal: et non sit homo. quod est omnis res que animam non habet: homo est quod aperte falsum est. Itē si vera fuerit generalis negatio. falsa erit eius per contrapositionem conuersio. Nam si vera est nullus homo est lapis. falsa erit eius per contrapositionem conuersio que dicit. nullus non lapis non homo est. Equale est enim ac si dicat: nulla res est que cum non sit lapis non homo est. quod est omnis res quecumque lapis non fuerit homo est. quod falsum est. Innumerabilia enim inuenies: que non sunt lapides: quoniam homines non sunt ergo quoniam si generalis negatio vera vel falsa fuerit: falsa erit eius per contrapositionem conuersio: non est dubium generalem negationem sibi non posse conuerti. quod enim in aliquo fallit generaliter colligi non potest. Restat igitur ut id quod reliquum est monstremus particulares affirmationes per contrapositionem sibi non posse conuerti. Cum enim fuerit particularis affirmatio vera vera erit eius per contrapositionem conuersio. Nam si vera est. que dicit. quidam homo est: vera est ei per contrapositionem conuersio: quoddam non animal non homo est. Equale est enim ac si dicat quedam res: que animam non habet: homo non est: quod verum est. Lapis enim animam non habet: et tamen homo non est. Item si particularis affirmatio. Que dicit quidam lapis homo est: falsa est: vera erit eius per contrapositionem conuersio: que dicit quidam non homo non lapis est. Equale enim est ac si diceret quedam res que homo non fuerit lapis non est: quod verum est. Equis enim homo non est. Et tamen lapis non est ergo si cum in quibusdam particularis affirmatio vera fuerit vera erit eius per contrapositionem conuersio: et si cum in quibusdam falsa fuerit particularis affirmatio. vera erit eius per contrapositionem conuersio non est dubium particulares affirmaciones per contrapositionem non posse conuerti. Generalis vero negatio et particularis affirmatio: que contraiacentes sunt: in per contrapositionem conuersionibus contraria patiuntur. Nam in generalibus negatiuis sive generales negationes vere fuerint sive false per contrapositionem conuersiones semper false sunt. in particularibus autem affirmatiuis: sive particularis affirmatio vera fuerit sive falsa: eius per contrapositionem conuersio vera est. Repetendum est igitur a superioribus et confirmandum quod in simplicibus terminorum conuersionibus particularis affirmatio: et generalis negatio sibi conuerti possunt. Generalis vero affirmatio et particularis negatio sibi conuerti non possunt. in his vero conuersionibus: que per contrapositionem sunt contra est. Nam generalis affirmatio et particularis affirmatio per contrapositionem sibi ipsis conuerti possunt. Generalis vero negatio: et particularis affirmatio p-

contrapositionem sibi ipsis conuerti non possunt. Et generalis negatio et particularis affirmatio: que sunt contraiacentes in veri falsis distantia (ut demonstratum est) sibi ipsis inuicem contraria patiuntur hec de categoricorum syllogismorum categoricis propositionibus dicta sufficiant. Si qua vero bis pretermis sa sunt in periermenias. Aristotelis commentario diligentius subtiliusq tractata sunt.

CDe syllogismo categorico. Liber Secundus
Uperioris series voluminis quod ad categoricorum syllogismorum propositiones attinebat explicuit. Nunc autem quantum introductionis patitur temperamentum de ipsa categoricorum syllogismorum ratione tractabitur. et quoniam omnium compositorum firmitudo vel virtutum: aut in his maxime reperitur ex quibus est compositum: aut penes bonam malam compositionem eius laus vituperatioq tenetur. Namque domus si sit fortibus lapidibus neq; structa: ipsa quoque est fortis aut debilis. Porro autem si artificis compositionem equabilem solertereq fuerit acta: ipsa quoque constructio merito stabilis erit: et laudabile fundatum. Si vero insolertior compositione fiat: tota quoque quamvis ex bonis ordinata lapidibus: nulla sese gerens fabrica stabilitate nutabit. Nos quoque banc eandem imaginem secuti prius de his quibus ipse syllogismus constat id est propositionibus explicuimus. Nunc de ipsa inter se syllogismorum coniunctione oppositiōeq; tractabimus. Illud vero meminisse debebis introducendis hic me prestitisse inchoantibus non introductis. Et primum quid sit esse in omni vel non esse paucis ostendam. Si qua enim res alterius generis fuerit: omnem intra se speciem continebit: et in toto species genere illa esse dicetur. Sit enim genus animal. homo vero species: homo ergo quoniam minus est quam animal: in toto animali esse dicitur. Omnis enim homo animal est: Si quis ergo sic dicat aliquam rem de aliis re predicari. conuersa vice nihil interest. Nam si est in toto animali homo est: sic etiam animal de omnino predicatur. in toto vero non esse est. quoties alia res ab aliis re omni disiuncta est. ut si dicas animal in nullo lapide est. nullus enim lapis animal est: et si dicas animal de nullo lapide predicat. de nullo non lapide animal dicitur. Diffinimus ergo in toto esse vel in toto non esse: vel de toto predicari dicitur: quotiens non potest inueniri aliquid subiecti: ad quod illud quod predicatur dici non possit. Nam nihil hominis inuenitur: ad quod animal dici non possit. In toto vero non esse: vel de nullo predicari dicitur: quotiens nihil subiecti poterit inueniri ad quod illud quod predicatur dici possit. Nihil enim lapidis inueniri potest: de possit animal predicari. Illud sane notandum est quod esse in toto versa vice dicitur. Nam si aliquid de aliquo omni predicatur: illud de quo illud predicatur in toto illo esse dicitur quod predicatur: ut animal de omnino dicatur. Homo non in toto est animali velut quedam pars intra totum animal latet. si quid in alio omni fuerit: in eo toto illa res de qua superius dicebat esse: ut id est alal cum in omni sit hominem: et de eo omni predicetur. Homo est in toto animali. His igitur positionis quotiescumque ita dicim: ut litteras pro terminis disponam: pro breuitate hoc: et pro cōpēdio facim: id quod per litteras demonstrare volum' universaliter de monstram'. Non fortasse in terminis aliquib' falsum in

Liber

gerendum necesse sit. In litteris vero nūqz fallimur quoniam ad hoc vtrum litteris quasi terminos pone remus. In litteris vero ipsis nisi terminorum coniunctio per se firma valens fuerit: vlla neqz veritas. neqz falsitas reperietur. Quotiens igitur aliud de alio omni predicari volumus ostendere: sic ponimus: Sit primus terminus. a. Secundus. b. et predicator. a. de omni. b. Hoc autem ita accepto tanqz si posuerimus a. animal. b. hominem. Eodem modo et de negativis Nam si dicamus. a. de nullo. b. predicator: tale est ac si dicamus. a. qz est animal de nullo lapide predicator qz est. b. et alia quecunqz huius consimilia. Omnis autem syllogismus simplex tribus terminis demonstratur atqz concluditur. Sed prius ipsorum syllogismorum figuras aspiciamus. Post vero de modis ordinibusqz eorum tractabimus. Tribus igitur terminis ita positis: vt prope se sibi commixti sint tres non ultra fieri complexiones necesse est hoc modo. Sit enim. a. sit. b. sit. c. aut eniz. a. de. b. predicabitur. et. b. de. c. aut certe. a. et. de. b. predicabitur. et. de. c. vel isdez ipsis. a. terminus videbitur esse subiectus. Sit enim. a. bonum sit. b. iustum sit. c. virtus. aut enim. a. i. bonum erit in omni. b. i. iustum et dicetur. omne iustum bonum est et item. b. iustum. In omni. c. virtute. et dicetur. omnis virtus iusta est. aut a. i. bonum. de. b. qz iustum est. et de. c. qz virtus est predicabitur. vt sit. omne iustum bonum est. Omnis virtus bona est: aut certe. a. bonum. b. iusto et virtuti. c. subiacebit. Ut dicitur. omne bonum iustum est. oē bonum virtus est. In hac enim complexione. b. et. c. de solo. a. termino predicator. Ubi vero. a. de omni. b. termino. et. b. item predicator de omni. c. Hanc figuram voco primam que diffinitur sic. Prima figura est: in qua is qui subiectus est: de alio predicator. Namqz. b. quidem. a. termino subiectum est. ad. c. item terminu predicator. Extremitates vero dico huius figure qd predicator et qz subiectum est. i. a. c. Namqz. a. predicator. de. b. termino. c. vero terminus. b. termino subiacebit. Medium vero voco illud quod alii subiaceat. et de alio predicator. i. b. Nam. b. terminus. a. termino subiacebit. de. c. vero termino predicator. Maior vero extremitas est: que prima predicator. i. a. Namqz idem a. de. b. termino predicator. Minor vero que medio termino subiicitur. i. c. Namqz. c. terminus medio termino. i. b. subiectus est. de eo enim. b. medius terminus dicitur. Maior vero terminus. a. vocatus. est. i. qui predicator: quoniam omne predicatum ab eo de quo predicator maius est. Et in conclusione sicut i prima propositione semper. a. terminus predicator. a. n. bonum predicator. de. b. iusto. Et dicitur omne iustum bonum est. b. vero medi terminus predicator de. c. et dicitur omnis virtus iusta est. Ex his igitur concluditur in syllogismo. omnis virtus bonum est. et. a. bonum nominabitur de. c. virtute. atqz ideo a nobis maior extremitas appellatur. Id vero meminisse debemus: qz ea que paria sunt: retorqueri possunt et ad se inuicem predicatori: et sicut id quod predicator in eo qd subiectum est omni est ita rursus conuersum qz fuerat subiectum: in eo qz antea predicabatur omni erit Nam si. f. et. g. duo termini ita sibi sint equales: vt neuter neutro maior sit cum predicanteris. f. de omni. g. erit. f. terminus in omni. g. termino: Si vero conuersas et predicas. g. terminum de. f. termino: erit versus. g. terminum in omni. f. termino esse. sit enim. f. ti

sibile. g. homo. Ergo si predicas. f. risibile. et. g. hominem subiectas. f. risibile in omni. g. inuenitur. Omnis enim homo risibilis est. Si vero predicas. g. hominem ad. f. risibile. g. homo in omni. f. risibili reperitur. Oē enim risibile homo est. Quid autem termini sint: vel quid predicatione: aut quid subiectio priori de propositionibus libro satis dictum est. Sed ne forte erremus qz videtur vniuersalis affirmatio: conuersa. Nam de hoc quoqz superius dictum est. Medio vero hoc solu monstrare volumus: quod que sunt in toto paria sola conuertantur. Hoc tamen prodest ad ostensione syllogismorum que fit in circulo quam in analyticis diximus. De prima categoriorum figura expeditum est. Secunda vero figura est quotiens. a. terminus de vtris qz. b. et. c. terminis predicator hoc modo. Si. n. dicas a. bonum de omni. b. iusto vt sit hoc modo proposition Omne iustum bonum est. Et ita. a. bonum de oī. c. virtute: vt si dicas. Omnis virtus bonum est solum. a. de vtrisqz. b. et. c. terminis predicasti: et erit secunda figura. Medius autem terminus in hac figura erit qui de vtrisqz predicator. i. a. Extremitates vero ea que subiecta sunt. i. b. et. c. Maior vero extremitas est de qua primo. a. terminus appellatur. i. b. iustum. vel si ad. c. Primo predicator. c. terminus maior terminus inuenitur. Iccirco qz ea extremitas: de qua medius terminus primo predicator: in conclusione ipsa quoqz pdicabitur. vt superius demonstratum est. Minor vero extremitas erit ad qz medius terminus posterius predicabitur. Cetera vero figura erit quotiens: a. et b. termini de uno. c. predicantur. Si quis enim predictet. a. i. bonum de. c. i. virtute: vt sit huiusmodi proposition. Omnis virtus bonum est. Itē. b. predicator de c. vt sit omnis virtus iustum est. Tertiam figuraz facit. In hac vero figura medius terminus erit qui vtris qz subiectus est. i. c. Namqz de. c. termino. a. et. b. termini predicantur. Maior vero extremitas est que primo predicator. i. a. Minor vero que postea. i. b. vel si quem libuerit. b. prius. a. posteriori predicare fm priorem posterioremque predicationem maior minor ex tremitas inuenietur: et hic quoqz maior extremitas in conclusionibus sicut in superioribus alijs figuris de minore predicator. Expeditis igitur tribus syllogismorum figuris dicendum est: quia perfectus syllogismus est: cui ad integrum probatamqz conclusione ex superiori sumptis et propensis nihil deest. Sed modo atqz ordine facta conclusio nihil de habens per ea qz antea proposuit terminatur. Imperfectus vero syllogismus est: cui: nihil eque ad perfectionem deest. Clerumtamen in his que in propositionibus sumpta sunt: aliqua desunt: cur ita esse videtur: sed et he definitiones omnes posterius liquebunt. Nunc autem vnde he figure nascantur: breuiter explicandum est. Quoniam vnde nascantur: in eadem iterum resolvuntur. Sed secunda et tertia figura de prima figura nasci et procreari videntur: Sit enim. a. terminus in omni. b. termino. et de omni eo predicator. b. vero terminus de omni. c. termino predicator. hec vt dictum est prima syllogismorum figura est. Si quis igitur maiorem extremitatem propositionemque conuertat: et qz fuerat antea predicatum faciat esse subiectum secundam faciet figuram. Nam quemadmodum. a. terminus predicator de. b. termino ita. b. de. c. Si ergo conuertat et fiat vt. b. terminus de. a. termino pdicet. Invenitur. b. terminus qui antea medius fuerat: et. a. termino subiect. de. c. vero termino pdicatur: ad vtrisqz terminos